
- ·-: COUNCIL OF ~HE DISTRICT OF COLUMBIA 

NOTICE 

D. C. LAW 3-37 

wReal Property Tax Classification Act for 
Tax Year 1980" 

Pursuant to Section 412 of the District of Columbia Self-

and Governmental Reorganization Act, P. L. 93-198, 

the Council of the District of Columbia adopted Bill 

• 3-141 on r1rst and second readings, July 31, 1979 and 

respectively. Following the signature of the 

yor on September 28, 1979 .. this legislation was assigned Act No. 

~04, published in the October 5, 1979, edition or the D.c. 

26 page 1564) and transmitted to Congress on 

1979 for a 30-day review, in accordance with Section 

of the Act. 

The Council of the District of Columbia hereby gives 

~ce that the 30-day Congressional Review Period han 

ired, and, therefo~e, cites this enactment as D.c. Law 3-37 
. 

ct1ve November 20, 1979. 
' ~ ' \ 4 · . - . ~~~"'\ -- \ / ......... ~--.........:.."""\" 
ARRINGTO~ DIXOtl 
Chairman of the Council 

Durin the 30-da ress1onal Review Period: 

5, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 
24, 25, 26, 29, 30, 31 

1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 19 



pc. 

AN ACT 

1 -J/)d _2 ___ 'L__ 

I~ THE COUNCIL OF THE DISTRICT OF COLUMBIA 

establish the real property tax classifications for Tax 
Vear 1980 and tax years thereafter, and for ather 
purposes. 

BE IT ENACTED BY THE COUNCIL OF THE DISTRICT OF COLUMBIA, 

act may be cited as the "Real Property Tax 

Act for Tax Year 1980". 

Sec. 2. The District of Columbia Real Property Tax 

Act of 1974, approved Septe~ber 3, 1974 (88 Stat. 

Code, sec. 47-621 ~! ~g·)• is amended as 

(a) section 412 (O.c. Code, sec. 47-632) is amended t>y: 

(1) striking the words "section 47-632a of the o.c. 

which, except as provided in section 431" in the first 

and inserting in lieu thereof the words "section 

which"; 

(2) inserting the word "tax" immediately before the 

"year" in the third sentence; 
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(3) striking the word "setting" each place it 

and insertinq in lieu thereof the word 

stablishinq 0
; and 

(~) striking the words "413 shall be the rates of 

of real property" in the fourth sentence and 

thereof the words "413(b)(3) shall be the 

to be applied during the tax year"; 

(b) by addinq immediately after section 41Z (D.C. Code. 

47-&32) the following new section: 

"SEC. 412a. (a) For the purpose of levying taxes 

on real property in the District of Columbia. the 

Council may establish different classes of real 

property. 

"(b) For the property tax year beginning July 1. 

1979. and ending June 30• 1980. the following classes of 

real property are established: 

"{l) ~la~_Q~l~Lf[Q~~rt~ - Class One Property 

be comprised of improved residential real property 

(i) is occupied by the owner thereof. (ii) 

contains not more than five (5) dwelling units. whether 

semi-detached structure. or is a 

inqle dwelling unit owned as a condominium. and (iii) 

for non-transient residential 

Improved residential real property 
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which is owned by a cooperative housing association 

shall also be classified as Class One Property: 

PROVIDE D. That at least fifty (50) percent of the 

dwellinq units contained therein are occupied by the 

shareholders or members of such cooperative housing 

association. 

shall be comprised of improved residential real 

property. which (i) is not occupied by the owner 

thereof. (ii) contains not more than five (5) dwelling 

units. whether as a row. detached. or semi-detached 

structure, or is a single dwelling unit owned as a 

condominium. and (iii) is used exclusively for non-

transient residential dwelling purposes. Improved 

real property which is owned by a 

housinq association shall also be classified 

Property: PROVIDED. That less than fifty 

of the dwelling units contained therein are 

the shareholders or members of such 

housing association. Nothing in this 

construed to include hotels in the 

lass Two Property classification. 



4 

Property shall be comprised of all real property which 

is not Class One Property or Class Two Prooerty. 

"(c) For the prooerty tax year beginning July i. 

19BO. and ending June 30. 1981. anj for each tax year 

thereafter. the following classes of real property are 

es tab 1 i sned: 

.. ( l) ~~~-On~_Pr~gerty - Class One Property 

shall be comprised of improved residential real property 

which ( i) is occupied by the or1ner thereof• ( i i) 

contains not more than five (5) dwelling units. whether 

as a row. detached. or semi-detached structure. or is a 

sinqle dwelling unit owned as a condominium. and (iii) 

is used exclusively for non-transient residential 

purposes. Improved r e sidential real property 

is owned by a cooperative housing association 

also be classified as Class One Property: 

PROVIDED, That at least fifty (50) percent of the 

dwellinq units contained therein are occupied oy tne 

shareholders or members of such cooperative housing 

association. 

"Vacant real property which abuts imoroved 

residential real property qualified as Class One 

Property shall be classified as Class One Property if 
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said vacant property and the improved residential real 

property which it abuts have common ownership. 

"(2) 

shall be comprised of improved residential real 

property. including apartment ouildings. which {i) is 

not occupied by tha owner thereof. (ii) contains not 

more tnan five (5) dwellinq units• whether as a ro~. 

detached. or semi-detached structure. or is a single 

~wellinq unit owned as a condominium. and (iii) is used 

exclusively for non-transient residential dwelling 

purposes. Improved residential real property which is 

owned by a cooperative housing association shall also be 

classified as Class Two Property: PROVIDED. That less 

than fifty (50) percent of the dwelling units contained 

therein are occupied by the shareholders or ~embers of 

such cooperative housing association. 

"Improved multi-family residential property 

whic~ contains more than five {5) dwelling units and is 

u~ed exclusively for non-transient dwelling purposes 

shall also be classified as Class Two Property. 

"Vacant real property which abuts improved 

residential real property qual ifiea as Class Two 

Pr operty shall be classified as Class Two Proper t y if 
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-' -... b said vacant property and the improved residential real ·qi 

property which it abuts have common ownership. 

"The Mayor may require an owner of real 

property to submit such information relating to the 

ownershi~ of vacant real property as in the Mayor•s 

judqment will assist in the determination of ownership 

of such property as required und e r this section for 

purposes of real property classification. 

Property shall be comprised of all real property which 

is not Class One Property or Class Two Property. Vacant 

real property which abuts and has common owne rship with 

real property subject to the apportionment provision of 

suosection (f) of this section shall also be classified 

as Class Three Property. 

"(d) For the purposes of subsections (b) and (c): 

"(l) the term •condominium' means the 

ownership of a sinqle dwelling unit in a horizontal 

property regime as that term is used in section 3 of the 

Horizontal Property Act of the District of Columbia. 

approved December 21. 1963 (77 Stat. 451; o.c. Code. 

sec. 5-903); 

"(2) the term •cooperative housing 

association• means an association. whether incorporated 
I 
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or unincorporated, organized for the purpose of owning 

and operatinq residential real property, the 

shareholders or members of which, by reason of their 

ownership of a stock or membership certificate, a 

proprietary lease or other evidence of membership. are 

entitled to occupy a single dwelling unit pursuant to 

the terms of a proprietary lease or occupancy agre ement; 

"(3) the term 'dwellinq unit' means any room 

or qroup of rooms forming a single unit which is used 

for livinq, sleeping, and the preparation and eating of 

meals; and 

"(4) the term 'non-transient• means occupancy 

of a dwellinq unit or units by any person(s) for a 

period of more than five (5) consecutive days during any 

one stay in such unit(s). 

"(e) An aoplication properly completed and timely 

filed in accordance with subsections (c) and (d)(3J of 

section 3 of the Residential Prooerty Tax Relief Act of 

1977, e ffective February 28, 1978 (D.c. Law 2-45; o.c. 

Code, sec. 47-&59)• shall be required for purposes of 

classifying real property as Class One Property and 

imoosinq the applicable rate of taxation thereon. The 

Mayor may require an owner of real property to sub~it 

such additional information as in the Mayor's judg ment 



8 

will assist in determining the classification of real 

property under subsections (b) and (c) of this section. 

such information to be submitted at the time and in the 

manner prescribed by the Mayor. 

"(f) Commencing with the property tax year 

beqinninq July l, 1980• and ending June 30. 1981. and 

for each tax year thereafter. when the uses of real 

property fall ~ithin more than one of the classes 

enumerated in subsection (c} of this section. the total 

assessed value of the property snall be apportioned into 

the aporopriate classes of real property as defined in 

subsection (c) of this section. and each of the areas 

resultinq from the aoportionment shall be taxed at the 

appropriate real property tax rate. 

"For purposes of this subsection. the Mayor shall 

devise a method for apportioning. by class. real 

property whose uses fall within more than one class. 

The Mayor may require an owner of real property to 

~ubmit, at a time and in a form orescribed. such 

information relating to the uses of property as in the 

Mayor's judqment will assist in the apportionment of 

property by class for real property classification 

purposes as required by this s ection."; and 

(c) section 413 (O.c. Code, sec. 47-633) is amended by: 
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(1) striking the words "for the tax year: 

PR3VIOED. That for the tax year beginning July i, 1978. and 

for each tax year thereafter. the "'ayor shall cal cul ate and 

submit to the Council proposed real property tax rates to be 

classes of real prooerty set forth in section 

7-632a(b)" in the first sentence of subsection {a) and 

nsertinq in lieu thereof the words "to be applied. during 

year. to the classes of real property set forth in 

'tl2a(b)"; 

(2) striking "47-646(g)" in the second sentence of 

ubsection (a) and inserting in lieu thereof .. 426(g)"; 

(3) striking the words "• for tax years beginning 

after July 1. 1978." in paragraphs (1) and (2) of 

bs ec t i on ( b ) ; 

(4) strikinq "section 47-632a" in paragraphs (1) 

of subsection (b) and inserting in lieu thereof 

412a(b)"; 

(5) inserting the word "and" at the end of 

raq.raph ( 2) of subsection ( b); 

(6) strikinq the words "For real property tax years 

1, 1978 and succeeding tax years, the" in the 

of paragraph (3) of subsection (b) and 

thereof the word "The"; 
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(7) str~king everything after the the words 

"Council acts to" in subsection (c) and inserting in lieu 

the words "establish different rates pursuant to 

412."; and 

(8) redesiqnating subsection (d) as subsection (e) 

addinq i~mediately after subsection (c) the following 

subsection: 

"(d) As soon as possible after the Mayor submits to 

the Council the proposed real property tax rates under 

subsection (a) of this section, he or she shall also 

publish such proposed real prooerty tax rates and the 

information submitted pursuant to subsection (b) in the 

OistU.£!_QLCol.!!mbi.~L.~ggi..§.te[ and in at least one daily 

newspaper of qeneral circulation published in the 

District of Columbia~"· 

Sec. 3. Sections 303 and 304 of the Revenue Act of 1976, 

fective June 15, 1976 (O.c. Law 1-70; o.c. Code, secs. 47-

47-632b) are hereby repealed. 

Sec. 4. Section 30l(c) of the Rental Housing Act of 

7, effective March 16, 1978 (D.C. Law 2-54; o.c. Code • 

• 45-1681}• is amended by inserting the words "of Article 

Title VI" immediately after the words "section 8"• 

5. Section 8 of Title VI of the District of 

Income and Franchise Tax Act of 1947, approved july 
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Stat. 1060; o.c. Code. sec. 47-1567g)• is 

by: 

(a) striking the words "subsection (a)(2) of this 

ection" each pl ace they appear in paragraph ( l) of 

(a) and inserting in lieu thereof the words 

(2) of this subsection"; 

(b) striking "(a)" immediately preceding paragraphs (2 » • 

3), and (4) of subsection (a}; 

(c) adding at the end of paragraph (1) of subsection ( a ) 

followinq ne~ sentence: "The credit shall not exceed a 

tal of seven hundred fifty dollars ($750)."; 

(d) striKinq the words "household income" each place 

ey appear in par aqr aph ( 2) of subsection (a) and insert i tn g 

thereof the ~ords "household gross income"; 

(e) striking the words "or any r e ntal supplement 

vided under authority of title III of the Rental Housing 

of 1977" in subsection (b)(l){A); and 

(f) striking "47-655 or 47-656" in subsection (e) and 

ertinq in lieu thereof "435 or 436 of the District of 

umbia Real Property Tax Revision Act of 1974• approved 

3, 1974 (88 Stat. 1058 and 1059; o.c. Code. secs. 

47-656)"• 
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Sec. 6. Section 3 of the Residential Property Tax Relief'I .?q,i 

of 1977. effective February 28. 1976 (D.c. Law 2-45; 

• Code. sec. 47-659)9 is amended as follows: 

{a) subsection (b) is amended by striking the words "and 

each tax ye ar thereafter"; 

(b) subsections (c) through (e) are redesignated as 

(d) throuqh (f)• respectively; 

following new subsection (c) is added 

after subsection (b): 

"(c)(l) For the purpose of computing taxes on real 

property in the District of Columbia for the tax year 

beqinning July 1. 1979. and for each tax year 

thereaft e r. notwithstanding the provisions of sectio" 

421 of the District of Columbia Real Property Tax 

Revision Act of 1974. approved September 3. 1974 (88 

Stat. 1053; o.c. Code. sec. 47-641)• the amount of nine 

(S9.000) shall be deducted from the 

value of improved residential real 

is occupied by the owner thereof. 

ii) contains not more than five (5) dwelling units. 

as a row. detached. or semi-detached structure. 

sinqle dwell inq unit owned as a condominium. and 

is used exclusively for non-transient residential 
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dwellinq purposes: PROVIDED, That such deduction shall 

not exceed the estimated market value of the property. 

"(2) In order to obtain the deduction provided 

for under this subsection, owners of eligible real 

property shall complete and file with the Mayor, on or 

before June l preceding the tax year. an application 

form devised by the Mayor: EXCEPT. That for the tax 

year beqinninq July lt 1979, and ending June 30. 1980, 

said aoplication form shall be c~mpleted and filed with 

the ~ayor on or before July lt 1979. The Mayor may 

verify the contents of such applications. The Mayor 

may, uoon written application thereof, grant a 

reas~nable extension of time. not to exceed thirty (30) 

days, for filing the application whenever in his of her 

judgment qood cause exists therefor. 

"(3) Where there is a change in ownership of 

property after June l• but before the 

new tax year on July l, the new owner 

notify the Mayor of such change of 

and. in order to obtain the deduction provided 

under this subsection, shall file, on or before July 

application as provided for in this subsection. 

"(4) To implement this subsection, the Mayor 

devise an application form and mail it to the 
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owners of real property potentially eligible for the 

deduction under clause (ii) of paragraph (1) of this 

subsection on or before April l of each year. Failure 

of the Mayor to mail an application form to an owner of 

residential real property eligible for the deduction 

provided for under this subsection shall in no manner 

di~inish the oDl iqation of the owner to secure and file 

in a timely manner an application in order to receive 

the deduction."; 

(d) subsection (d)(2), as redesiqnated, is amended by: 

(l) inserting the words "shareholders or" before 

"members" each place they appear; and 

(2) strikinq the words "the principal place of 

and inserting in lieu thereof the words 

the"; 

(e) subsection (d)(3), as redesiqnated, is amended to 

follows: 

"(3) In order to obtain the deduction provided 

under oaraqraph (2) of this subsection and to determine 

the occupancy of shareholders or members of cooperative 

housinq associations, each shareholder or member shall. 

at such times and in such manner as the Mayor shall 

prescribe, complete and return the application form 

provided for under subsection (c) of this section. The 
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~ayor may require the officers or managers of each 

cooperative housing association to distribute the 

application forms to its shareholders or members and to 

collect the completed application forms from such 

shareholders or members for return to the Mayor. Such 

officers or managers shall supply such other information 

as tne ~ayor may require."; 

(f) striking "(c)(l)" each place it appears in 

subsection (d)(3)t as redesiqnated. and inserting in lieu 

"(d)(l)"; 

(q) strikinq "(d)(l)" in subsection (e)• as 

edesiqnatea. and inserting in lieu thereof "(e)(l)"; and 

( h ) s tr i k i n g " ( d ) " and " ( e ) " e ac h o l a c e they appear i n 

ubsection (f)• as redesignated. and inserting in lieu 

hereof "(e)" and "(f)"• respectively. 

Sec. 7. The Mayor of the District of Columbia is 

uthorized to promulqate such rules and regulations as may 

necessary to carry out the provisions of this act. 

Sec. 8. Section 8 of the District of Columbia Renters 

Homeowners Tax Reduction Act of 1978. effective March 3. 

2-130)• is hereby repealed. 
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Sec. 9. This act shall take effect as provided for acts 

of the Council of the District of Columbia in section 

b02(c)(l) of the District of Colum~ia Self-Government and 

Governmental Reorqanization Act. 

- - ----------------------Chairman 
Council of the District of Columbia 

avor 
istrict of Columbia 


